

# 平成25年度事業報告

## 1. 会議の開催

### (1) 理事会

#### 第1回理事会（平成25年5月23日）

出席者 理事5名 監事2名

議事 ①平成24年度事業報告及び収支決算について

②平成25年度定時評議員会の開催について

報告 ①事業執行状況について

#### 第2回理事会（平成26年1月28日）

決議の省略による（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成25年度臨時評議員会の開催について

#### 第3回理事会（平成26年2月10日）

決議の省略による（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成25年度臨時評議員会の開催について

#### 第4回理事会（平成26年2月27日）

決議の省略による（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①理事長の選定について

②平成26年度事業計画及び収支予算について

### (2) 評議員会

#### 定時評議員会（平成25年6月27日）

決議の省略による（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

②理事の選任について

③平成24年度事業報告及び収支決算について

#### 臨時評議員会（平成26年2月17日）

決議の省略による（評議員6名全員より決議）

議事 ①役員の選任について

## 2. 事業の実施

### (1) 貸付事業

平成25年5月10日、福島市ほか8市町村に対し、2,400,000,000円の低利貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は18,941,031,036円となった。

貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.05%
		10年（うち据置2年以内）		0.2%
		20年（うち据置3年以内）		0.8%

※充当資金内訳 平成24年度サマージャンゴ宝くじ収益金：849,097,655円

貸付金償還金：1,550,902,345円

## (2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、351,165,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

## (3) 研修事業

### ① Fukushima 自治研修センター運営事業

公益財団法人 Fukushima 自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本協会が141,344,023円を負担した。

### ② 研修助成事業

市町村関係4団体（市長会・町村会・市議会議長会・町村議会議長会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

### ③ 地方公営企業会計制度研修事業

市町村の地方公営企業会計制度見直しへの円滑な移行を支援するため、研修会及び個別相談会の開催に対し支援を行った。

## (4) 市町村振興事業

### ① 広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、15団体に対し、総額15,000,000円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙3）のとおりである。

### ② 福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

### ③ 東北六魂祭市町村支援事業

東北六魂祭の開催及び出展した市町村に対し支援した。

## (5) その他

① 自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。

② 市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。

③ 市町村関係団体のホームページの運営を行った。

④ 公益社団法人 Fukushima 被災者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。

⑤ 市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

(別紙1)

## 平成25年度貸付先一覧

市町村名	貸付額 (千円)		償還期間 (据置期間)	利率	事業名
福島市	259,200	27,100	10(1)	0.2%	飯坂消防署移転新築整備事業
		19,100	10(1)	0.2%	消火栓設置事業
		210,300	10(1)	0.2%	地方道路等整備事業
		2,700	10(1)	0.2%	防災基盤整備事業
白河市	917,400	165,700	10(1)	0.2%	合併特例事業(集会所整備事業外2事業)
		751,700	20(3)	0.8%	合併特例事業(市内連絡道路整備事業外9事業)
須賀川市	638,200	192,000	20(3)	0.8%	大東小校舎耐震改修事業
		3,000	20(3)	0.8%	仁井田中プール改築事業
		270,200	20(3)	0.8%	長沼中校舎改築事業
		136,000	20(3)	0.8%	大東中校舎改築事業
		3,400	20(3)	0.8%	西袋中校舎増築事業
		33,600	20(3)	0.8%	岩瀬学校給食センター改修事業
二本松市	410,600	27,700	10(0)	0.2%	道の駅「安達」下り線整備事業
		34,700	10(0)	0.2%	消防施設整備事業
		2,500	5(0)	0.05%	作田・北杉田線整備事業
		33,200	10(0)	0.2%	若宮・鉄扇町線整備事業
		36,200	10(0)	0.2%	赤坂山・田尻線整備事業
		22,600	10(0)	0.2%	木幡山線整備事業
		199,700	10(0)	0.2%	向原・上竹線(2工区)整備事業
		26,900	10(0)	0.2%	市民会館駐車場整備事業
		15,900	10(0)	0.2%	林道存ぎょう線整備事業
		8,900	10(0)	0.2%	こども園整備事業
		2,300	5(0)	0.05%	垣子内・幸町線整備事業
伊達市	33,000	33,000	20(3)	0.8%	梁川小学校改築事業
本宮市	21,000	12,400	5(1)	0.05%	消防ポンプ自動車整備事業
		4,600	5(1)	0.05%	消防可搬搭載車整備事業
		4,000	5(1)	0.05%	防火水槽設置工事事業
大玉村	1,300	1,300	5(1)	0.05%	総合情報通信ネットワーク整備事業
鏡石町	118,100	1,200	5(1)	0.05%	総合情報通信ネットワーク整備事業
		96,500	20(3)	0.8%	公共下水道事業
		7,900	20(3)	0.8%	流域下水道事業
		12,500	20(3)	0.8%	農業集落排水施設事業
玉川村	1,200	1,200	5(1)	0.05%	総合情報通信ネットワーク整備事業
計	2,400,000				

(別紙2)

## 平成25年度オータムジャンボ宝くじ交付金配分額

(単位：円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	41,704,000	三島町	1,457,000
会津若松市	18,668,000	金山町	1,530,000
郡山市	48,090,000	昭和村	1,398,000
いわき市	48,579,000	会津美里町	4,340,000
白河市	10,150,000	西郷村	3,926,000
須賀川市	12,167,000	泉崎村	2,131,000
喜多方市	8,439,000	中島村	1,904,000
相馬市	6,427,000	矢吹町	3,738,000
二本松市	9,481,000	棚倉町	3,275,000
田村市	6,787,000	矢祭町	2,069,000
南相馬市	11,004,000	塙町	2,558,000
伊達市	10,332,000	鮫川村	1,743,000
本宮市	5,550,000	石川町	3,651,000
桑折町	2,968,000	玉川村	2,190,000
国見町	2,586,000	平田村	2,148,000
川俣町	3,345,000	浅川町	2,145,000
大玉村	2,378,000	古殿町	2,024,000
鏡石町	2,966,000	三春町	3,710,000
天栄村	2,061,000	小野町	2,741,000
下郷町	2,083,000	広野町	1,940,000
桧枝岐村	1,277,000	檜葉町	2,255,000
只見町	1,873,000	富岡町	3,407,000
南会津町	3,662,000	川内村	1,581,000
北塩原村	1,631,000	大熊町	2,786,000
西会津町	2,210,000	双葉町	2,151,000
磐梯町	1,710,000	浪江町	4,084,000
猪苗代町	3,379,000	葛尾村	1,401,000
会津坂下町	3,595,000	新地町	2,328,000
湯川村	1,656,000	飯舘村	2,050,000
柳津町	1,746,000	合計	351,165,000

(別紙3)

## 平成25年度広域振興補助金交付事業一覧

事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
南達地域風評被害対策事業 (PR・イベントグッズ作成)	南達地域風評被害対策委員会 (本宮市、大玉村)	1,000,000
水郡線愛称普及促進事業 (児童絵画展開催、イベント列車運行等)	水郡線活性化対策協議会 (石川町、郡山市、須賀川市、玉川村、浅川町、棚倉町、塙町、矢祭町、平田村、古殿町、鮫川村)	1,000,000
東日本大震災及び原発事故からの復旧・復興に関する事業 (総決起大会開催等)	双葉地方町村会 (広野町、楡葉町、富岡町、川内村、大熊町、双葉町、浪江町、葛尾村)	1,000,000
会津地域経済循環復興推進事業 (農産物・農産加工物の企業マルシェ)	会津地域経済循環推進協議会 (会津若松市、喜多方市、猪苗代町、磐梯町、西会津町、会津坂下町、会津美里町、柳津町、三島町、金山町、下郷町、只見町、南会津町、湯川村、北塩原村、昭和村、檜枝岐村)	1,000,000
ふくしま復興 「道の駅・空の駅まつり」 (観光PR・特産品販売等イベント開催)	ふくしま復興道の駅・空の駅実行委員会 (玉川村、福島市、いわき市、須賀川市、喜多方市、相馬市、二本松市、南相馬市、川俣町、天栄村、下郷村、南会津町、北塩原村、西会津町、磐梯町、柳津町、三島町、塙町、古殿町、平田村、古殿町、楡葉町)	1,000,000
避難の子どもたち向け屋内遊び場提供事業 ミニキッズ博 (子ども向け屋内イベント開催)	ミニキッズ博運営委員会 (飯舘村、福島市、浪江町)	1,000,000
白河甲子高原誘客促進事業 (観光情報誌作成)	白河甲子高原観光開発協議会 (白河市、西郷村)	1,000,000
観光誘客宣伝事業 (観光誘客ポスター作成・掲出)	霊地観光連絡協議会 (会津坂下町、西会津町、柳津町、会津美里町)	1,000,000
全国井サミットふくしま2013 (食品販売イベント開催)	全国井サミットふくしま実行委員会 (川俣町、福島市、会津若松市、伊達市、本宮市)	1,000,000
「会津まほろば街道」振興事業 (ウォーキングイベント、スケッチツアー開催等)	会津まほろば街道推進協議会 (会津美里町、喜多方市、会津坂下町)	1,000,000
福島空港20周年記念事業 (開港20周年記念キャンペーン開催等)	県中地域福島空港活性化推進会議 福島空港開港20周年記念事業実行委員会 (郡山市、須賀川市、田村市、鏡石町、天栄村、石川町、玉川村、平田村、浅川町、古殿町、三春町、小野町)	1,000,000
岩瀬地方広域観光事業 (観光PRグッズ作成、バスツアー開催等)	岩瀬地方広域観光連絡協議会 (天栄村、須賀川市、鏡石町)	1,000,000
まるごと南会津観光PRフェア (郷土芸能イベント開催等)	南会津着地型観光推進協議会 (南会津町、下郷町、只見町、檜枝岐村)	1,000,000
安達地方観光物産振興協議会事業 (首都圏観光・物産PRイベント開催)	安達地方観光物産振興協議会 (二本松市、本宮市、大玉村)	1,000,000
福島県中部観光協議会ノベルティグッズ作製 (ノベルティグッズ作製)	福島県中部観光協議会 (郡山市、須賀川市、田村市、大玉村、鏡石町、天栄村、古殿町、石川町、玉川村、平田村、浅川町、三春町、小野町)	1,000,000
合 計(15件)		15,000,000

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	5,514,136	690,613	4,823,523
有価証券	0	856,496	△ 856,496
未収収益	130,813,811	0	130,813,811
流動資産合計	136,327,947	1,547,109	134,780,838
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	0	14,300,000	△ 14,300,000
基金積立資産	2,329,975,893	2,299,341,453	30,634,440
長期貸付金	18,941,031,036	18,210,289,092	730,741,944
特定資産合計	21,271,006,929	20,523,930,545	747,076,384
(3) その他固定資産			
什器備品	40,951	100,454	△ 59,503
車輛運搬具	774,621	1,199,920	△ 425,299
ソフトウェア	681,802	1,328,920	△ 647,118
その他の固定資産合計	1,497,374	2,629,294	△ 1,131,920
固定資産合計	21,273,504,303	20,527,559,839	745,944,464
資産の部合計	21,409,832,250	20,529,106,948	880,725,302
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
預り金	0	77,586	△ 77,586
流動負債合計	0	77,586	△ 77,586
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	0	14,300,000	△ 14,300,000
固定負債合計	0	14,300,000	△ 14,300,000
負債の部合計	0	14,377,586	△ 14,377,586
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	21,128,034,733	20,327,788,608	800,246,125
指定正味財産合計	21,129,034,733	20,328,788,608	800,246,125
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(21,128,034,733)	(20,327,788,608)	(800,246,125)
<b>2 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	280,797,517	185,940,754	94,856,763
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(142,972,196)	(181,841,937)	(△ 38,869,741)
正味財産合計	21,409,832,250	20,514,729,362	895,102,888
負債及び正味財産合計	21,409,832,250	20,529,106,948	880,725,302

# 貸借対照表内訳表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1 流動資産</b>				
現金預金	5,014,136	500,000	0	5,514,136
有価証券	0	0	0	0
未収収益	130,813,811	0	0	130,813,811
流動資産合計	135,827,947	500,000	0	136,327,947
<b>2 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	0	0	0	0
基金積立資産	2,329,975,893	0	0	2,329,975,893
長期貸付金	18,941,031,036	0	0	18,941,031,036
特定資産合計	21,271,006,929	0	0	21,271,006,929
(3) その他固定資産				
什器備品	0	40,951	0	40,951
車輛運搬具	0	774,621	0	774,621
ソフトウェア	0	681,802	0	681,802
その他の固定資産合計	0	1,497,374	0	1,497,374
固定資産合計	21,271,006,929	2,497,374	0	21,273,504,303
資産の部合計	21,406,834,876	2,997,374	0	21,409,832,250
<b>II 負債の部</b>				
<b>1 流動負債</b>				
預り金	0	0	0	0
流動負債合計	0	0	0	0
<b>2 固定負債</b>				
退職給付引当金	0	0	0	0
固定負債合計	0	0	0	0
負債の部合計	0	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1 指定正味財産</b>				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	21,128,034,733	0	0	21,128,034,733
指定正味財産合計	21,128,034,733	1,000,000	0	21,129,034,733
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(21,128,034,733)	(0)	(0)	(21,128,034,733)
<b>2 一般正味財産</b>				
一般正味財産合計	278,800,143	1,997,374	0	280,797,517
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(142,972,196)	(0)	(0)	(142,972,196)
正味財産合計	21,406,834,876	2,997,374	0	21,409,832,250
負債及び正味財産合計	21,406,834,876	2,997,374	0	21,409,832,250

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	2,520	2,526	△ 6
基本財産受取利息	2,520	2,526	△ 6
(2) 特定資産運用益	303,881,898	183,322,251	120,559,647
特定資産受取利息	303,881,898	183,322,251	120,559,647
基金積立資産受取利息	100,949	1,107,650	△ 1,006,701
貸付金利息収益	303,129,168	182,214,601	120,914,567
基金積立資産受取利息振替額	651,781	0	651,781
(3) 受取交付金	440,059,924	455,522,612	△ 15,462,688
新市町村振興宝くじ受取交付金	351,144,771	361,178,431	△ 10,033,660
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	88,915,153	94,344,181	△ 5,429,028
(4) 受取助成金	950,000	950,000	0
受取助成金	950,000	950,000	0
(5) 雑収益	18,560	4,094	14,466
雑収益	18,560	4,094	14,466
経常収益計	<b>744,912,902</b>	<b>639,801,483</b>	<b>105,111,419</b>
[2] 経常費用			
(1) 事業費	<b>548,861,262</b>	<b>588,937,458</b>	<b>△ 40,076,196</b>
給料手当	0	4,976,667	△ 4,976,667
福利厚生費	0	759,388	△ 759,388
旅費交通費	55,122	82,794	△ 27,672
通信運搬費	111,467	92,877	18,590
消耗品費	58,585	75,536	△ 16,951
印刷製本費	3,502,380	3,694,950	△ 192,570
使用料及び賃借料	233,763	206,640	27,123
支払負担金	158,358,695	142,104,552	16,254,143
支払助成金	28,000,000	70,324,327	△ 42,324,327
支払交付金	351,165,000	361,177,000	△ 10,012,000
委託費	7,376,250	5,442,727	1,933,523
(2) 管理費	<b>101,194,876</b>	<b>113,440,258</b>	<b>△ 12,245,382</b>
役員等報酬	60,000	70,000	△ 10,000
給料手当	0	4,976,665	△ 4,976,665
退職給付費用	0	700,000	△ 700,000
福利厚生費	0	759,386	△ 759,386
会議費	12,320	26,600	△ 14,280
旅費交通費	220,488	331,176	△ 110,688
通信運搬費	74,310	124,166	△ 49,856
消耗品費	527,263	679,822	△ 152,559



印刷製本費	290,430	417,900	△ 127,470
使用料及び賃借料	311,742	309,960	1,782
支払負担金	6,303,328	1,247,776	5,055,552
支払全国協会納付金	88,915,153	94,344,181	△ 5,429,028
広告料	2,015,220	2,966,376	△ 951,156
委託料	870,795	4,582,000	△ 3,711,205
減価償却費	1,341,919	1,612,073	△ 270,154
雑費	251,908	292,177	△ 40,269
経常費用計	650,056,138	702,377,716	△ 52,321,578
評価損益等調整前当期経常増減額	94,856,764	△ 62,576,233	157,432,997
当期経常増減額	94,856,764	△ 62,576,233	157,432,997
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
(1) 受取交付金	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
東日本大震災復興宝くじ受取交付金	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
経常外収益計	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
[2] 経常外費用			
(1) 支払交付金	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
東日本大震災復興宝くじ支払交付金	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
(2) 固定資産除却損	1	0	1
什器備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	2,046,462,522	△ 2,046,462,521
当期経常外増減額	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	94,856,763	△ 62,576,233	157,432,996
一般正味財産期首残高	185,940,754	248,516,987	△ 62,576,233
一般正味財産期末残高	280,797,517	185,940,754	94,856,763
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	889,151,545	943,441,836	△ 54,290,291
市町村復興宝くじ受取交付金	889,151,545	943,441,836	△ 54,290,291
(2) 特定資産運用益	661,514	0	661,514
特定資産受取利息	661,514	0	661,514
(3) 一般正味財産への振替額	△ 89,566,934	△ 94,344,181	4,777,247
一般正味財産への振替額	△ 89,566,934	△ 94,344,181	4,777,247
当期指定正味財産増減額	800,246,125	849,097,655	△ 48,851,530
指定正味財産期首残高	20,328,788,608	19,479,690,953	849,097,655
指定正味財産期末残高	21,129,034,733	20,328,788,608	800,246,125
III 正味財産期末残高	21,409,832,250	20,514,729,362	895,102,888

# 正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	2,520	0	2,520
基本財産受取利息	0	2,520	0	2,520
(2) 特定資産運用益	288,019,000	15,862,898	0	303,881,898
特定資産受取利息	288,019,000	15,862,898	0	303,881,898
基金積立資産受取利息	100,949	0	0	100,949
貸付金利息収益	287,266,270	15,862,898	0	303,129,168
基金積立資産受取利息振替額	651,781	0	0	651,781
(3) 受取交付金	351,144,771	88,915,153	0	440,059,924
新市町村振興宝くじ受取交付金	351,144,771	0	0	351,144,771
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	88,915,153	0	88,915,153
(5) 受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
(6) 雑収益	18,560	0	0	18,560
雑収益	18,560	0	0	18,560
経常収益計	<b>639,382,331</b>	<b>105,530,571</b>	<b>0</b>	<b>744,912,902</b>
[2] 経常費用				
(1) 事業費	<b>548,861,262</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>548,861,262</b>
給料手当	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
旅費交通費	55,122	0	0	55,122
通信運搬費	111,467	0	0	111,467
消耗品費	58,585	0	0	58,585
印刷製本費	3,502,380	0	0	3,502,380
使用料及び賃借料	233,763	0	0	233,763
支払負担金	158,358,695	0	0	158,358,695
支払助成金	28,000,000	0	0	28,000,000
支払交付金	351,165,000	0	0	351,165,000
委託費	7,376,250	0	0	7,376,250
(2) 管理費	<b>0</b>	<b>101,194,876</b>	<b>0</b>	<b>101,194,876</b>
役員等報酬	0	60,000	0	60,000
給料手当	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
会議費	0	12,320	0	12,320
旅費交通費	0	220,488	0	220,488
通信運搬費	0	74,310	0	74,310
消耗品費	0	527,263	0	527,263
印刷製本費	0	290,430	0	290,430
使用料及び賃借料	0	311,742	0	311,742

支払負担金	0	6,303,328	0	6,303,328
支払全国協会納付金	0	88,915,153	0	88,915,153
広告料	0	2,015,220	0	2,015,220
委託料	0	870,795	0	870,795
減価償却費	0	1,341,919	0	1,341,919
雑費	0	251,908	0	251,908
経常費用計	548,861,262	101,194,876	0	650,056,138
評価損益等調整前当期経常増減額	90,521,069	4,335,695	0	94,856,764
当期経常増減額	90,521,069	4,335,695	0	94,856,764
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
(1) 受取交付金	0	0	0	0
東日本大震災復興宝くじ受取交付金	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 支払交付金	0	0	0	0
東日本大震災復興宝くじ支払交付金	0	0	0	0
(2) 固定資産除却損	0	1	0	1
什器備品除却損	0	1	0	1
経常外費用計	0	1	0	1
当期経常外増減額	0	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	90,521,069	4,335,694	0	94,856,763
一般正味財産期首残高	182,779,074	3,161,680	0	185,940,754
一般正味財産期末残高	273,300,143	7,497,374	0	280,797,517
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	800,236,392	88,915,153	0	889,151,545
市町村復興宝くじ受取交付金	800,236,392	88,915,153	0	889,151,545
(2) 特定資産運用益	661,514	0	0	661,514
特定資産受取利息	661,514	0	0	661,514
(3) 一般正味財産への振替額	△ 651,781	△ 88,915,153	0	△ 89,566,934
一般正味財産への振替額	△ 651,781	△ 88,915,153	0	△ 89,566,934
当期指定正味財産増減額	800,246,125	0	0	800,246,125
指定正味財産期首残高	20,327,788,608	1,000,000	0	20,328,788,608
指定正味財産期末残高	21,128,034,733	1,000,000	0	21,129,034,733
III 正味財産期末残高	21,401,334,876	8,497,374	0	21,409,832,250

# キャッシュ・フロー計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	2,520	2,526	△ 6
基本財産運用収入	2,520	2,526	△ 6
(2) 特定資産運用収入	173,068,087	183,322,251	△ 10,254,164
特定資産運用収入	173,068,087	183,322,251	△ 10,254,164
(3) 交付金収入	1,240,296,316	3,351,082,789	△ 2,110,786,473
市町村振興宝くじ交付金収入	889,151,545	943,441,836	△ 54,290,291
新市町村振興宝くじ交付金収入	351,144,771	361,178,431	△ 10,033,660
東日本大震災復興宝くじ交付金収入	0	2,046,462,522	△ 2,046,462,522
(4) 事業収入	1,669,258,056	1,578,780,946	90,477,110
貸付金償還収入	1,669,258,056	1,578,780,946	90,477,110
(5) 助成金収入	950,000	950,000	0
助成金収入	950,000	950,000	0
(6) 雑収入	18,560	4,094	14,466
雑収入	18,560	4,094	14,466
事業活動収入計	3,083,593,539	5,114,142,606	△ 2,030,549,067
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,948,861,262	5,035,399,980	△ 2,086,538,718
貸付金支出	2,400,000,000	2,400,000,000	0
給料手当支出	0	4,976,667	△ 4,976,667
福利厚生費支出	0	759,388	△ 759,388
旅費交通費支出	55,122	82,794	△ 27,672
通信運搬費支出	111,467	92,877	18,590
消耗品費支出	58,585	75,536	△ 16,951
印刷製本費支出	3,502,380	3,694,950	△ 192,570
使用料及び賃借料支出	233,763	206,640	27,123
負担金支出	158,358,695	142,104,552	16,254,143
助成金支出	28,000,000	70,324,327	△ 42,324,327
交付金支出	351,165,000	2,407,639,522	△ 2,056,474,522
委託費支出	7,376,250	5,442,727	1,933,523
(2) 管理費支出	99,930,543	111,111,829	△ 11,181,286
役員等報酬支出	60,000	70,000	△ 10,000
給料手当支出	0	4,976,665	△ 4,976,665
福利厚生費支出	77,586	743,030	△ 665,444
会議費支出	12,320	26,600	△ 14,280
旅費交通費支出	220,488	331,176	△ 110,688
通信運搬費支出	74,310	124,166	△ 49,856
消耗品費支出	527,263	679,822	△ 152,559
印刷製本費支出	290,430	417,900	△ 127,470

使用料及び賃借料支出	311,742	309,960	1,782
負担金支出	6,303,328	1,247,776	5,055,552
全国協会納付金支出	88,915,153	94,344,181	△ 5,429,028
広告料支出	2,015,220	2,966,376	△ 951,156
委託費支出	870,795	4,582,000	△ 3,711,205
雑支出	251,908	292,177	△ 40,269
事業活動支出計	3,048,791,805	5,146,511,809	△ 2,097,720,004
事業活動によるキャッシュ・フロー	34,801,734	△ 32,369,203	67,170,937
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,438,869,741	2,401,000,000	37,869,741
基金積立資産取崩収入(指定)	2,400,000,000	2,400,000,000	0
基金積立資産取崩収入(一般)	38,869,741	1,000,000	37,869,741
(2) 有価証券売却収入	853,671	0	853,671
有価証券売却収入	853,671	0	853,671
投資活動収入計	2,439,723,412	2,401,000,000	38,723,412
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,469,494,448	2,428,578,601	40,915,847
退職給付引当資産積立支出	0	700,000	△ 700,000
基金積立資産支出	2,469,494,448	2,427,878,601	41,615,847
(2) 有価証券取得支出	0	853,671	△ 853,671
有価証券取得支出	0	853,671	△ 853,671
(3) 固定資産取得支出	210,000	798,000	△ 588,000
ソフトウェア購入支出	210,000	798,000	△ 588,000
投資活動支出計	2,469,704,448	2,430,230,272	39,474,176
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 29,981,036	△ 29,230,272	△ 750,764
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	4,820,698	△ 61,599,475	66,420,173
V 現金及び現金同等物の期首残高	693,438	62,292,913	△ 61,599,475
VI 現金及び現金同等物の期末残高	5,514,136	693,438	4,820,698

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
退職給付引当資産				
普通預金	14,300,000	0	14,300,000	0
基金積立資産				
普通預金	298,898	509,993,111	510,142,009	150,000
有価証券	2,299,042,555	2,329,825,893	2,299,042,555	2,329,825,893
長期貸付金	18,210,289,092	2,400,000,000	1,669,258,056	18,941,031,036
小計	20,523,930,545	5,239,819,004	4,492,742,620	0
合計	20,524,930,545	5,239,819,004	4,492,742,620	1,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	150,000	(150,000)	(0)	(0)
有価証券	2,329,825,893	(2,186,853,697)	(142,972,196)	(0)
長期貸付金	18,941,031,036	(18,941,031,036)	(0)	(0)
小計	21,271,006,929	(21,128,034,733)	(142,972,196)	(0)
合計	21,272,006,929	(21,129,034,733)	(142,972,196)	(0)

### 4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
みずほ銀行	普通預金 No.1011637	流動資産	5,046
	定期預金 No.6413245	基本財産	1,000,000
東邦銀行	決済用普通預金 No.189742	流動資産	(5,509,090)
		基金積立資産	(150,000)
	譲渡性預金 No.35172	基金積立資産	1,090,000,000
SMBC日興証券	第428回国庫短期証券	額面	940,000,000
		帳簿価額	939,970,882
		基金積立資産	(939,970,882)
みずほ証券	平成25年度第1回福島県公募公債	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,855,011
		基金積立資産	(299,855,011)

### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,613,002	1,572,051	40,951
車輛運搬具	2,546,700	1,772,079	774,621
ソフトウェア	5,608,995	4,927,193	681,802
合 計	9,768,697	8,271,323	1,497,374

### 6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
第428回国庫短期証券	939,970,882	939,906,000	△ 64,882
平成25年度第1回福島県公募公債	299,855,011	298,590,000	△ 1,265,011
合 計	1,239,825,893	1,238,496,000	△ 1,329,893

### 7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	0	351,144,771	351,144,771	0	—
市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	20,327,788,608	889,151,545	88,915,153	21,128,025,000	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(財)全国市町村振興協会	0	750,000	750,000	0	—
人づくり推進交付金	(財)全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合 計		20,327,788,608	1,241,246,316	441,009,924	21,128,025,000	



#### 8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	651,781
全国協会納付金による振替額	88,915,153
合 計	89,566,934

#### 9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金	690,613	現金預金	5,514,136
有価証券	856,496		
償還期限が3か月を超える有価証券	△ 853,671		
現金及び現金同等物	693,438	現金及び現金同等物	5,514,136

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

引当金の明細は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,300,000	0	0	14,300,000	0

※職員2名の他団体への転籍に係る繰り出しによる減少。

# 財産目録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産				
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	5,509,090
		みずほ銀行福島支店 (No.1011637)	同上	5,046
	未収収益	市町村貸付金未収利息	同上	130,162,030
		平成25年度第1回福島県 公募公債未収利息	同上	651,781
流動資産合計				136,327,947
2 固定資産				
(1) 基本財産	定期預金	みずほ銀行福島支店 (No.6413245)	基本財産としての運用益を 管理費に使用している	1,000,000
基本財産合計				1,000,000
(2) 特定資産	基金積立資産			
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	公有目的保有財産であり、運用益 を公益目的事業の財源としている	150,000
	有価証券(指定)	第428回国庫短期証券	同上	939,970,882
		平成25年度第1回福島県 公募公債	同上	299,855,011
		東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.35172)	同上	947,027,804
	有価証券(一般)	東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.35172)	同上	142,972,196
	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村 に対する貸付金	18,941,031,036
特定資産合計				21,271,006,929
(3) その他の固定資産				
	什器備品		法人運営に供する備品	40,951
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	774,621
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	681,802
その他の固定資産合計				1,497,374
固定資産合計				21,273,504,303
資産合計				21,409,832,250
負債合計				0
正味財産				21,409,832,250